
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

S.A. 27.07.2021/p.11 
 

 1 

DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SPIN OFF: ADEMPIMENTI 

 

 

Il Senato Accademico, …, 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la costituzione di Spin Off e 

partecipazione del personale universitario alle attività dello stesso 

di questa Università, come modificato, da ultimo, con D.R. n. 696 

del 27.02.2018 ed in particolare, gli artt. 6 “Organi competenti”, 8 

“Valutazione e approvazione delle proposte”, comma 7, 10 

“Partecipazione di professori e ricercatori universitari”, comma 13, 

17 “Obblighi di comunicazione funzionali ad attività di vigilanza e 

controllo”, comma 5 e 18 “Conflitti di interesse e obbligo di non 

concorrenza”, comma 2; 

VISTA la proposta di costituzione della Società Spin Off Accademica-

Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

denominata “MedPath S.r.l.” e relativi allegati; 

VISTO l’estratto dal verbale del Consiglio del Dipartimento dell’Emergenza 

e dei Trapianti d’Organo, di cui alla riunione del 31.03.2021, di 

espressione del parere favorevole in ordine alla proposta de qua; 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Spin Off, reso nella riunione del 

07.07.2021; 

VISTI i moduli C e D dei soci della costituenda Spin Off, come trasmessi 

dai proff. L. Gesualdo, G. Vicenti e B. Moretti e dalla dott.ssa V. 

Scorcia, recanti, per ciascuno, le specifiche della carica/incarico 

sociale da ricoprire, dell’impegno orario e corrispettivo; 

TENUTO CONTO di quanto rappresentato e evidenziato nella relazione istruttoria 

predisposta dalla Direzione Ricerca, Terza Missione e 

Internazionalizzazione – Sezione Ricerca e Terza Missione - U.O. 

Trasferimento tecnologico e Proprietà intellettuale, 

DELIBERA 

per quanto di competenza, 

− di esprimere parere favorevole in ordine 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

S.A. 27.07.2021/p.11 
 

 2 

o alla costituzione della società denominata “MedPath S.r.l.” quale Spin Off 

Accademica – Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

o alla richiesta di autorizzazione del prof. Biagio Moretti a ricoprire 

gratuitamente, all’interno della costituenda società, per il triennio 2021-2024, 

la carica di componente del Consiglio di Amministrazione, con un impegno 

orario di n. 100 ore; 

o alle richieste di autorizzazione dei proff. Loreto Gesualdo, Giovanni Vicenti, 

e della dott.ssa Valentina Scorcia a ricoprire gratuitamente, all’interno della 

costituenda società, per il triennio 2021-2024, l’incarico di socio d’opera, con 

un impegno orario di n. 100 ore ciascuno; 

− di autorizzare il Rettore alla stipula del contratto per l’uso, da parte della costituenda 

società, del logo/marchio “Spin off Accademica-Accreditata dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro” e del know how, dando mandato agli uffici di predisporre il relativo 

contratto a titolo oneroso, precisamente prevedendosi un corrispettivo pari al 2% del 

fatturato, a decorrere dalla scadenza di 36 mesi a partire dalla data di costituzione della 

società, intendendosi lo schema di contratto sin d’ora approvato; 

− di autorizzare il Rettore alla stipula del contratto triennale per l’uso, da parte della Spin 

Off, dell’ufficio n. 101, piano terra, lato sinistro del Padiglione Morgagni e dei correlati 

servizi, previa quantificazione dell’importo dovuto da parte della competente U.O. 

Gestione Immobili, che si intende sin d’ora approvato, autorizzando la Direzione Risorse 

Finanziarie ad adottare gli adempimenti di competenza; 

− di invitare i Direttori del Dipartimento dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi e del 

Dipartimento di Scienze mediche di base, Neuroscienze e Organi di senso a vigilare, ai 

sensi dell’art. 10 comma 13, del Regolamento per la costituzione di società Spin Off e la 

partecipazione del personale universitario alle attività dello stesso, per garantire il 

rispetto degli obblighi che gravano sui docenti soci della citata Spin off,  con particolare 

riferimento a quanto previsto dal suddetto articolo e dall’ art. 18, comma 2,  in merito alla 

compatibilità dell’attività dei docenti all’interno della società con le attività di didattica e 

di ricerca, alla non concorrenza con le attività del Dipartimento e all’assenza di conflitto 

di interessi; 

− di invitare i proff. Gesualdo, Moretti e Vicenti e la dott.ssa Scorcia a trasmettere 

annualmente una relazione evidenziando la sussistenza della compatibilità dell’impegno 

profuso nella società con gli obblighi derivanti dal proprio impegno a tempo pieno 

nell’Università (art. 17 comma 5 del Regolamento); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 
 

S.A. 27.07.2021/p.11 
 

 3 

− di invitare i proff. Gesualdo, Moretti e Vicenti e la dott.ssa Scorcia a comunicare 

tempestivamente ogni variazione relativa all’assunzione di cariche sociali ed eventuali 

incarichi all’interno della società. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 27.07.2021 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
 Direzione Ricerca, Terza Missione e Internazionalizzazione (*) 
 Direzione Affari Istituzionali – Sezione di Supporto agli Organi di Governo 
 Direzione Risorse Umane 
 Direzione Risorse Finanziarie 
 Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 
 Capo di Gabinetto del Rettore 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Avv. Gaetano Prudente 


